l'aggiunta di 2 vol. di indice analitico), Salerno, 2008 (dal quale si cita), I, *Appendix monumentorum ad chronica ducum et episcoporum neapolitanorum*, II, *documenta quaedam ab anno 763 ad annum 882*, doc. 1, p. 378 s. del 763).

⁴² *De qua re et de quibus omnibus suprascriptis iurantes dicunt utrasque partes per Deum omnipotentem sancteque sedis apostolice principatum a Deo coronatorum dominorum nostrorum Costantini et Leoni magni imperatoribus romanorum gubernatores seu salutem viri beatissimi et apostolici domni Pauli summi pontificis hec omnia que huius charte iure perpetuo seriem textus eloquitur inviolabiliter conservare atque adimplere promittunt* (*Il Regesto Sublacense...* cit., p. 158 degli anni 757-767).

⁴³ *De qua re et de quibus omnibus suprascriptis iuratus dico per Deum omnipotentem sancteque sedis apostolici principis (per principatum) a Deo coronato domno Laubdovico et Hlotharius magni imperatoribus (per dominorum Ludovici et Hlotarii magnorum imperatorum) seu salutem viri beatissimi et apostolici domni Paschali summi pontifici et universali pape... et adimplere promitto* (ivi, p. 96 dell'anno 821).

⁴⁴ *In qua et iuratus dico per Deum omnipotentem sancteque Sedis apostolice seu salutem beatissimi et apostolici domni Leoni sanctissimi septimi pape et principe a Deo coronato magno imperatore Henrico, omnia que huius cessionis venditionis cartule seriem textus eloquitur inviolabiliter conservare atque adimplere promitto* (*Le carte antiche dell'archivio capitolare di S. Pietro in Vaticano*, a cura di L. Schiaparelli, in *Archivio dell Società romana di storia patria*, 24, 1901, p. 393-496; 25, 1902, p. 273-354, doc. 3, dell'anno 936, p. 437-440). Su come questa formula è cambiata nei documenti romani tra IX e XI secolo si vedano le osservazioni di Luigi Schiaparelli, *Note su un documento del secolo X presso l'Archivio Capitolare di San Pietro in Vaticano*, in *Archivio della Società romana di storia patria*, 25, 1902, p. 218-227: p. 226; l'autore segnala due sole eccezioni alla regola: a. 921 (*Ecclesiae S. Mariae in Via Lata tabularium*, a cura di L. M. Hartmann e M. Merores, 3 vol., Vienna, 1895-1913, I, 1895, doc. 1) e a. 974 (*Il Regesto Sublacense...* cit., p. 109). Si veda inoltre quanto scrive Ludwig Hartmann (*De formulis*, in *Ecclesiae S. Mariae in Via Lata tabularium...* cit., I, 1895, p. XXIV-XXXII, a p. XXIX) a proposito del fatto che tale formula è forse da mettere in relazione con il disposto di C. I,2,17,2 e Nov. 120 c. 6,2.